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Editorial 
 
 

Veľkonočné číslo zborového časopisu sa chce hlbšie venovať Božej prítomnosti 
v našom živote, našej prítomnosti (a účasti) v živote našich blížnych a našej 
prítomnosti (a účasti) v spoločenstve veriacich. V kontexte slova „prítomnosť“ 
chceme uvažovať o potrebe byť tu a teraz a byť aktívni tu a teraz! 

Pri zrode tejto myšlienky sme ani len netušili,že naši bratia a sestry z Mediálneho 
výboru ECAV a Spoločenstva evanjelických žien ECAV premýšľajú rovnako 
a s podobným zámerom pozvú veriacich v našej cirkvi do Pôstnych výziev 2023. 
Ak ste o tom nepočuli, táto iniciatíva prebiehala uprostred štyridsaťdňového 
obdobia pôstu naprieč evanjelickými cirkevnými zbormi. Veriaci sa mohli 
inšpirovať a „obetovať kúsok zo seba pre iného. Rôznym spôsobom. Rôznym 
štýlom.“ Spomedzi pôstnych výziev odzneli napríklad: Daj si dnes záležať na tom, 
aby si za všetko poďakoval... (F 1, 3-5); Dnes nikoho nesúď... (R 14,13); Spýtaj sa 
suseda, ako sa má... (Lk 1, 57-58); Podpor núdzneho... (Mt 6, 2-4); V tento deň 
sa niečoho vzdaj... (Mk 10,29-30) atď. 

Povedané stručne, každý deň dopoludnia sa na sociálnych kanáloch našej 
cirkvi objavila výzva zmeniť pôst z pasívneho na aktívny! Išlo o výzvu neváhať, 
nevyhovárať sa, ale byť tu a teraz aktívne prítomný v živote niekoho ďalšieho 
presne tak, ako to robil Kristus. Aktívny pôst volal po stíšení a venovaní niečoho 
z našej bytosti „niekomu, kto o tom ani nemusel vedieť.“ 

Skúsme si len na chvíľku predstaviť, koľko dobra muselo vzniknúť! Koľko 
požehnania prinieslo rozhodnutie byť aktívne prítomnými tam, kde nás Boh 
postavil, a práve tam napĺňať Ježišove slová vyzývajúce k láske... 

Modlíme sa, aby boli nasledujúce texty pre vás motiváciou pokračovať. 
 
 

V mene redakčnej rady Hedwi Tkáčová 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V jeden októbrový večer mi ťukla 
správa na mobile. Potešila som sa, 
keď som zbadala odosielateľa. Písala 
mi Emka, moja neter. Ešte viac som bola 
nadšená, keď som si prečítala obsah. 
Písala, že Dadi, môj švagor Waine, 
chce prekvapiť manželku, moju sestru 
Silviu, pri príležitosti jej blížiacich sa 40. 
narodenín. Jeho darom pre ňu mala byť 
prítomnosť rodiny pri jej jubileu. Žijú 
totiž v Anglicku a náš spoločný čas je 
obmedzený na jarné a letné prázdniny. 
Prekvapenie, ktoré vymyslel, bolo 
krásne. Vyplniť ho stálo z mojej strany 
prehodnotenie mojich priorít a plánov. 

Išlo o konkrétny termín a ja som vedela, 
že to pre mňa nebude také jednoduché. 
Komplikácií bolo na prvý pohľad hneď 
niekoľko. Pýtať si dovolenku na školách 
v polovici januára - tesne po vianočných 
prázdninách - bol z môjho pohľadu 
prvý problém. Druhou prekážkou pre 
mňa bol ekumenický týždeň modlitieb 
za jednotu kresťanov, ktorého sa 
pravidelne zúčastňujeme. Jeho termín 
sa prekrýval s týmto prekvapením. 
Môj pocit zodpovednosti sa vo mne bil 
s túžbou vyplniť prianie a byť pri svojej 
sestre v deň jej okrúhlych narodenín. 
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Teraz máme v srdci radosť, lebo Ježiš neostal ani na kríži, ani v hrobe. Boh 

Ho mocne vzkriesil k večnému životu. Ježiš žije a je s nami tak, ako to sľúbil.  

„Ajhľa, ja som s vami po všetky dni až do konca sveta. [Amen].” (Mt 28,20). 

Pán Ježiš chce byť prítomný v našich životoch. 



 

 

Keď som sama v sebe vybojovala môj 
boj, všetko išlo jednoducho. V školách 
boli ochotní a ústretoví, podporili ma 
v mojom rozhodnutí byť prítomná 
pri sestre a rodine v deň narodenín. 
Aj ďalšie moje povinnosti sa vyriešili. 
Mohla som si vziať dovolenku a spolu 
s mamou odletieť za rodinou. Naša 
prítomnosť bola pre sestru krásnym 
darom. Zažili sme spolu ako rodina 
požehnané chvíle. Som vďačná Pánu 
Bohu, že dal môjmu švagrovi takúto 
myšlienku. Ja by som to nevymyslela. 
Ešte viac Mu však ďakujem, že zmenil 
moje srdce a postoj k mojim najbližším. 

 

Uvedomila som si, že On urobil to isté, 
vlastne ešte viac. Nemyslel na seba, 
ale na tento svet, na teba a na mňa. 
Preto poslal do nášho sveta svojho 
Syna. Cez pôstne obdobie sme si to 
mohli nanovo pripomínať. Jeho veľkú 
lásku k nám aj to, koľko utrpenia Ho to 
stálo. Teraz máme v srdci radosť, lebo 
Ježiš neostal ani na kríži, ani v hrobe. 
Boh Ho mocne vzkriesil k večnému 
životu. Ježiš žije a je s nami tak, ako 
to sľúbil. „Ajhľa, ja som s vami po 
všetky dni až do konca sveta. [Amen].” 
(Mt 28,20). Pán Ježiš chce byť prítomný 
v našich životoch. Ja túžim po Jeho 
prítomnosti vo svojom živote. Viem, 
že On je Ten, bez ktorého prítomnosti 
by som nezvládala žiť požehnaný život. 
„Veď On predsa nie je ďaleko od nikoho 
z nás, lebo Ním žijeme, hýbeme sa 
a trváme” (Sk 17,27-28). 

Vzťah s Ním je tým najkľúčovejším 
vzťahom, ktorý ovplyvňuje všetky 
moje ostatné vzťahy. Alebo ináč, 
Jeho prítomnosť v mojom živote je pre 
mňa najdôležitejšia, lebo len s Ním sa 
môžem najlepšie učiť byť plne prítomná 
v životoch mojich najbližších a byť 
súčasťou spoločenstva cirkvi ako tela 
Kristovho, kde On je hlavou. A vtedy 
budem vnímať potreby spoločenstva 
zloženého z jednotlivcov. 

Nedávno mi prišla správa od sestry 
v Kristu Halinky. Olinka SOS! Kolegyňa 
práve písala, že nemôže prísť, „čo 
mám robiť?“ Hneď som vedela, o čo 
ide, a poznala aj riešenie. Prijali sme 
s manželom jej dcéru Ritu k sebe 
domov na ten čas, kým ona bola 
pracovne na Ukrajine. Tak sme chvíľu 
mali takmer dospelú dcéru, s ktorou 
sme mohli zažiť požehnaný čas 
a navzájom si poslúžiť. Boli sme 
prítomní, keď nás potrebovali. 

Prajem nám všetkým v prvom rade, 
aby bol Pán Ježiš plne prítomný v našich 
životoch a On nám dá múdrosť, ako 
máme my byť plne prítomní v živote 
našich najbližších - aj v spoločenstve. 

 

Olinka Kaňuchová 
zborová farárka 
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Rozhovor Ján Hevera 
K väzňom nemôžem pristupovať 

optikou ich „prípadu“. 

Aj oni prišli počúvať evanjelium 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ján Hevera pochádza z Hamuliakova (CZ Šamorín). V minulosti aktívne pracoval 
s mládežou a deťmi v našej cirkvi. Dnes pracuje v Slovenskom evanjelizačnom 
stredisku (EVS) pod záštitou ktorého navštevuje väznice, v ktorých uskutočňuje 
pastoračnú službu pre ľudí vo výkone trestu. Jeho väzenská misia prebieha 
po celom Slovensku a predstavuje nielen pastoračné návštevy, ale aj každodenné 
písanie listov a narodeninových blahoželaní či biblický korešpondenčný kurz pre 
odsúdených. Okrem toho je Janko Hevera bádateľ, ktorý študuje a spracováva 
históriu židovstva vo svojom regióne a stará sa aj o tamojšie židovské cintoríny. 
Skúma históriu židovských rodín a ich osudov. Naznačený profil „našepkáva“,   
o čom bude nasledujúci rozhovor.    
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https://obechamuliakovo.sk/
https://evs.sk/author/janko/


Pobyt vo väzení musí byť pre človeka 

absolútne špecifická skúsenosť. 

Ostáva sám, ďaleko od rodiny či 

domova a stráca slobodu voľne 

sa pohybovať a robiť to, čo ho 

mimo väzenia tešilo alebo čo mal 

rád. Predpokladám, že väzenie aj 

dôvod uväznenia majú vplyv nielen 

na každodennú prítomnosť, ale aj 

na myseľ človeka. Ako vnímaš ľudí, 

ku ktorým vo svojej službe už 19 

rokov prichádzaš? 

Väzenie je rozhodne pre nejedného 
človeka stopkou v jeho živote. 
Niekedy sa ráta s tým, že to raz príde, 
inokedy je to šok. V každom prípade, 
pre citlivejšie povahy je to 
obmedzujúce, ťažké miesto. Začína 
väzbou, kde sa rieši prípad a rozhoduje 
sa, čo bude ďalej. Zväčša príde 
rozsudok a potom je človek preradený 
do väzenia (v lepšom prípade je 
prepustený). Tu sú ľudia najotvorenejší. 
Chytajú sa príležitosti a niektorí 
ochotne počúvajú a prijímajú rady. 
Tu je múdre - z biblického pohľadu – 
využiť prítomnú chvíľu... 

Slúžiaci v takejto podobe kresťanskej 
misie sa musí riadiť Písmom a učením 
Pána Ježiša. On maže predsudky 
a pomáha k primeranému prístupu 
k hriešnikovi. Nemožno ku klientovi 
pristupovať cez optiku jeho prípadu. 
Musíme ho vidieť ako človeka, ktorý 
prišiel počuť evanjelium. Na nás je 
mu evanjelium odovzdať, pretože má 
moc meniť ľudské životy, ako to vidíme 
na príklade Zachea alebo lotra na 
kríži. Kto evanjelium prijme, prichádza 
k tomuto poznaniu a skúsenosti. 

Väzenskú misiu dobrovoľníkov 

v slovenských väzniciach zastrašuje aj 

Evanjelická cirkev a. v. na Slovensku. 

Keď tajomník pre misiu ECAV 

vybaví administratívne záležitosti 

(predovšetkým žiadosť o povolenie 

vstupu do väznice) a tieto podpíše 

generálny biskup našej cirkvi, 

prichádzaš na rad ty a tvoji kolegovia. 

Ako konkrétne prebieha tvoja služba? 

Áno, každý rok sa vstup 
do väzníc musí aktuálne obnovovať. 
Pripravím potrebné podklady a tie 
posielam spomenutému bratovi 
Kissovi, tajomníkovi pre misiu, 
na ďalšie spracovanie a on to posúva 
generálnemu biskupovi na podpis. 
Potrebné formality sa odosielajú 
na riaditeľstvo jednotlivej väznice. 
Až na základe odobrenia riaditeľom 
sa dá pravidelne vstupovať do ústavu. 
Ja chodievam ako riadny misijný 
pracovník EVS do 10 až 13 väzníc na 
Slovensku a navštevujem jednotlivé 
ústavy niekoľkokrát týždenne. 
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Rozhovor 
 

Potom máme ešte 6 až 7 dobrovoľníkov, 
ktorí si zvolili túto službu a obetujú 
svoj voľný čas na návštevu niektorej 
vybranej väznice, kam chodia raz alebo 
dvakrát do mesiaca. V posledných 
rokoch má naša cirkev aj dvoch 
profesionálnych farárov, bratov Vaňka 
a Kordoša. 

Stretnutia s ľuďmi vo väzniciach majú 
rôznu podobu, čo závisí od typu 
väznice a stupňa stráženia. No každé 
jednotlivé stretnutie- či je to osobný 
rozhovor, alebo skupinová pobožnosť 
- majú okrem ľudského rozmeru 
i cieľ vypočuť, potešiť, priniesť aj 
správu o Kristovi a Jeho diele, Jeho 
pomoci v súžení a trápení. Často 
je táto zvesť v tejto forme počutá 
prvýkrát a keď evanjelium zaujme, 
prináša to požehnaný úžitok aj zmenu 
myslenia či dokonca celého života. 
Darúvame Nové zmluvy a kresťanskú 
literatúru, čo efektívne vypĺňa čas 
medzi návštevami. Ďalšou časťou 
mojej/našej služby je komunikácia 
cez korešpondenciu alebo telefonický 
rozhovor. V niektorých prípadoch 
kontakt pokračuje aj na slobode. 
Určite máme snahu aj o zaradenie 
jedinca do nejakého kresťanského 
spoločenstva v rámci bydliska. Stalo 
sa, že sme využili aj spoluprácu 
s manželmi Gurkovcami, ktorí spravujú 
Dom na pol ceste vo Veľkom Slavkove 
(rozhovor so S. Gurkom bol uverejnený 
v septembrovom čísle Začítaj sa) 

Za devätnásť rokov človek stihne 

viesť veľa rozhovorov. Čo odhaduješ, 

že sa asi odohráva v mysli 

uväznených? Vedie každý rozhovor 

postupne k Bohu? 

Pokiaľ sú ľudia ešte vo väzbe, sú dosť 
zamestnaní svojím prípadom a snažia 
sa, ako sa len dá, riešiť túto vec. 
Popri tom sú mnohí ale otvorenejší aj 
evanjeliu, ak sa im primerane podáva. 
Keď je už človek odsúdený, musí si 
zvyknúť na daný stereotyp, zapadnúť 
a fungovať vo väzenskom režime. Ak má 
možnosť byť pridelený na prácu, čas 
ubieha zmysluplnejšie. 
Každý rozhovor je smerovaný k tomu, 
aby odznelo posolstvo evanjelia. 
Na základe toho má človek o čom 
rozmýšľať a môže sa dokonca 
rozhodnúť pre nové smerovanie 
v živote. Biblická zvesť je postačujúca 
k potešeniu a povzbudeniu, 
ale i k usvedčeniu z hriechu. Ak chce 
človek hovoriť o niečom konkrétnom 
zo života, aj na to je v rozhovore 
samozrejme priestor. 
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„ 
Skutočné úprimné obrátenie 
je nutnosťou pre nový život 

v Kristu 

„ 
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Na príklade Pána Ježiša vidíme, 

že ponuka viery a nádeje skrze 

vieru je pre každého. A hoci Boží 

záujem o človeka je absolútny, 

táto práca, naopak, asi nie je 

o štatisticky významných výsledkoch... 

Čo Ťa motivuje? Kde čerpáš silu 

a odhodlanie vytrvať? 

Pri väzenskej misii sa skutočne nedá 
hovoriť o ,,obrátených“ v nejakých 
číslach. Aj keď pre poriadok je vedená 
štatistika o počte zúčastnených. Tí, 
ktorí tu hovoria o veľkých obráteniach 
v počtoch, si zasluhujú zdržanlivejšie 
hodnotenie ich zápalu. Nesmieme sa 
uspokojiť s lacnosťou, povrchnosťou. 
Áno, skutočné, úprimné obrátenie 
je nutnosťou pre nový život v Kristu, 
ale aj táto práca dokazuje, že pre 
konečný cieľ obrátenia, znovuzrodenia 
je tento proces dlhodobejší ako 
jedna modlitba. Úprimnou modlitbou 
odovzdania však tento pohyb začína. 

 

 

Len si zoberme, aký čas sa Pán Ježiš 
venoval svojim zverencom, učeníkom. 
Tri roky. Aj táto prax hovorí o dlhodobej 
systematickej práci s jednotlivcom. 

Prichádzaš za odsúdenými ale 

v kontakte bývaš aj so zamestnancami 

väzníc. V rôznych situáciách máš 

k dispozícii „pravidlá služby 

vo väzniciach“, ktoré vzišli z tejto 

praxe. O akých pravidlách hovoríme? 

Spomedzi pravidiel spomeniem 
napríklad úctivý prístup ku klientovi. 
Už z tohto dôvodu sa odporúča vykať 
(čo nenarúša a neobmedzuje kontakt, 
pokiaľ je tento zo strany slúžiaceho 
úprimný a láskavý). Z bezpečnostných 
dôvodov taktiež nehovoríme svoje celé 
mená (som preto len „brat Ján“) ani 
bydlisko. Nevyzvedáme. Neprinášame 
nepovolené veci, nesľubujeme to, čo 
nevieme alebo nemôžeme naplniť 
a pod. 
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„ 
Každý rozhovor je smerovaný 

k tomu, aby odznelo posolstvo 

evanjelia. 

„ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V máji minulého roku si obdržal 

ocenenie Pro humana, ktoré mesto 

Šamorín udeľuje za dlhoročnú 

záslužnú prácu v sociálnej 

a zdravotnej oblasti (nasledovalo 

aj obdobné ocenenie Trnavského 

samosprávneho kraja) Tieto ocenia 

súvisia s tvojím dlhoročným záujmom 

o život šamorínskych Židov, o dva 

„zabudnuté“ židovské cintoríny 

(v Šamoríne a v Mliečne) a ďalšie 

žitnoostrovské židovstvo, čomu sa 

venuješ už tridsať rokov. Povedz nám 

o tom viac. 
Ja som sa v r. 1991 len vybral 
na bicykli obzrieť si židovský cintorín 
v Mliečne pri Šamoríne, kde som 
dokonca musel preliezť plot... a je 
z toho tridsaťročné priateľstvo. Miesto 
ma fascinovalo atmosférou. Pri pohľade 
na stav cintorína som hneď vedel, 
že je tu potrebná praktická pomoc. 
Zašiel som teda na Ústredie v Bratislave, 
kde mi dali kľúče a oficiálne som dostal 
poverenie aj povolenie angažovať sa 
v záchrane. 

 

Najprv to bola opatera cintorína, 
klčovanie, čistenie, stavanie zvalených 
náhrobkov. Neskôr to vyústilo do 
štúdia dejín v archívoch, matrikách 
a do rozhovorov s pamätníkmi. 

Okrem starostlivosti o oba židovské 

cintoríny udržiavaš aj kontakty 

s príbuznými zosnulých alebo 

sprevádzaš ich potomkov pri 

návštevách hrobov. Počas tejto časti 

svojej služby si sa istotne stretol 

s mnohými príbehmi. Ktorý z nich 

ti utkvel v pamäti a prečo? 

Zážitkov je veľa. V priebehu času som 
sa dostal do kontaktu s viacerými 
potomkami pochovaných, ktorí 
priamo prežili šoa (t. j. holokaust). 
V ich prítomnosti som získal autentické 
spomienky na predvojnové židovstvo. 
Cenné bolo pre mňa napríklad 
zoznámenie sa zo synom posledného 
šamorínskeho rabína Abrahama Jakoba 
Singera, ktorý zahynul rovnako ako 
väčšina šamorínskych židov. 
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Rozhovor 
 

Rabínov syn sa volal Ing. Šmuel 
Alexander Singer (zhodou okolností 
je práve teraz desiate výročie jeho 
úmrtia). On a jeho sestra boli jediní 
z celej rodiny, ktorí prežili. Šmuel bol 
oslobodený Američanmi v Mathausene. 
Žil ako dôchodca v Bratislave 
a upozornila ma na neho iná preživšia 
šamorínska veriaca. Najprv ten kontakt 
bol iba písomný a opatrný, ale neskôr 
sa z nás stali blízki. Na konci jeho 
života som ho mohol navštevovať 
v bratislavskom židovskom domove pre 
seniorov. Bol veľmi vzdelaný, ovládal 
viacero rečí. V mladosti študoval Ješivu 
(t. j. vysoká rabínska škola) v Nitre 
a v Bratislave, no nestal sa rabínom. 
Dožil sa 97 rokov pri dobrej mysli a aj 
vo veku 95 rokov žil sám a ,,behal“ bez 
paličky po Bratislave. 

 
 

 

 

Iné zaujímavé stretnutie bolo počas 
korony, keď sa stav trochu uvoľnil. 
Spred brány cintorína mi volal človek, 
ktorý práve docestoval zo zahraničia 
s tým, že sa chce ísť pozrieť na cintorín. 
Pri stretnutí neskôr vysvitlo, že je to 
tridsaťročný lekár z Nemecka, ktorý 
sa len pred troma mesiacmi dozvedel, 
že má židovské korene a prapredkov 
z Mliečna. Šikovne si zistil ďalšie 
potrebné informácie, na internete 
našiel stránku cintorína a zakrátko bol 
tu. 

Prečo židovské dedičstvo na Slovensku 

a jeho záchranu považuješ za 

dôležité? 

V porovnaní s obdobím pred vojnou 
ostalo na našom území iba málo Židov. 
Židovstvo u nás zakúsilo neuveriteľnú 
celoplošnú tragédiu, do ktorej sa 
len ťažko vieme vžiť. Nastali v ňom 
obrovské ľudské straty. Ale je tu. 
Môžeme sa naučiť hovoriť v súvislosti 
s ním a o ňom nie v minulom čase 
(napr. Židia takto slávili sviatky...). 

Židovské cintoríny priťahujú svojou 
historickosťou a starobylosťou. 
Na ich území totiž platí pravidlo, že toto 
posvätné miesto sa z náboženských 
dôvodov nesmie rušiť, ničiť. Hroby, 
aj tie najstaršie z 18. storočia, sa majú 
zachovávať a celé miesto si vyžaduje 
úctu s rešpekt. Tak ako do synagógy, 
aj na židovský cintorín môžu muži 
vstupovať len s pokrývkou hlavy, 
čo zvýrazňuje posvätnosť miesta. 
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Rozhovor 

Je pochopiteľné, že napriek všetkej 
snahe a mnohých priaznivých 
výsledkoch, ktoré v súčasnosti 
židovská obec vynakladá a dosahuje, 
aby zachovala svoje dedičstvo, 
je aktivita a pomoc ďalších ľudí len 
vítaná. Ako kresťania, ktorí vychádzame 
zo židovstva a hlásime sa vierou 
k Najväčšiemu Židovi ako k svojmu 
Učiteľovi a aj Spasiteľovi, môžeme 
preukázať Jeho vplyv pri nás aj takouto 
praktickou pomocou. Chce to len 
všímavosť a ochotu. 

Na židovské hroby sa bežne nenosia 

kvety, vence ani kahance (výnimkou 

sú len významné osobnosti, na hroby 

ktorých sa môže položiť sviečka). 

Židia kladú na hroby kamienky, ktoré 

sú symbolom nezničiteľnej spomienky. 

Prečo by sme si my – nežidia – mali 

pripomínať dejiny slovenských 

židovských rodín a osudy rabínov 

zo Slovenska? 

Židovstvo bolo a je od dávnych čias 
súčasťou našej kultúry. Židia tu žili 
a žijú s nami. Je to biblický, 
starozmluvný ľud Boží a kresťan by 
nemal váhať mať k tejto komunite 
kladný postoj. Stále nesmieme zabúdať, 
čo pred pár desaťročiami ako národ, 
etnikum, náboženská skupina zažili, 
akú neuveriteľnú traumu a straty 
postretli každého zo židov. 

 

 
Nemá to vyznieť ako ľutovanie, 
ale stopy týchto zážitkov a spomienok 
vidno neraz aj na ich súčasníkoch a na 
mladšej generácii potomkov. Má to 
dlhodobý dosah. Ako nežidia vnímame 
túto skupinu ako tú, s ktorou nás spája 
naše spoločné kultúrne dedičstvo 
a keď sa na ňu pozrieme bližšie, veľa sa 
dozvieme a naučíme. 
Z našich evanjelických radov je ešte 
niekoľko ,,záchrancov“, za ktorými 
je vidieť snaha a práca v tejto oblasti. 
Spomeniem napríklad bratov Mikiho 
Liptáka, Cyrila Bogoľa, farára Jána 
Janča a iných. V poslednom desaťročí 
sledujeme na Slovensku viacero 
zrekonštruovaných objektov. Teší ma, 
že dnes vidíme i veľa nových aktivistov, 
ktorí sa ujali záchrany židovských 
pamiatok vo svojom bydlisku, a čoraz 
častejšie počujeme o obnovených 
cintorínoch či synagógach. 

 

 

za rozhovor ďakuje 

Hedwi Tkáčová <>< 
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Zdroj: osobný archív J. Heveru
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Vyučovanie 

Vyučovanie o prítomnosti 
V tomto vyučovaní sa zameriavam na to, ako môžeme ľuďom okolo nás, ale aj sebe 
pomôcť k tomu, aby sme zažívali Božiu prítomnosť vo svojich životoch. 

 
Príbeh emauzských učeníkov je pre nás dobrou inšpiráciou. Zároveň nám tento 
príbeh dáva dobré rady k tomu, ako byť naplno prítomný v živote niekoho iného 
a jeho tmavý svet rozžiariť novou nádejou. Učme sa to od vzkrieseného Pána 
Ježiša, ktorý ľuďom osobne ukázal, ako môžu zažívať Jeho prítomnosť v živote. 

Tento príbeh nám ukazuje, ako Pán Ježiš rozžiaril život dvom strateným ľuďom, 
ktorí boli v živote zmätení. Opisuje to Evanjelium podľa Lukáša 24,13-35: 

„13A hľa, v ten istý deň išli z nich dvaja do mestečka, vzdialeného od Jeruzalema 
na šesťdesiat honov, ktoré sa volalo Emauzy. 14A zhovárali sa o všetkom, čo sa 
stalo. 15Ako sa tak zhovárali a navzájom dotazovali, priblížil sa k nim aj sám Ježiš 
a šiel s nimi. 16Ale ich oči boli zdržiavané, aby Ho nepoznali. 17Povedal im: Čo je to, 
o čom sa idúcky zhovárate medzi sebou? A oni sa zastavili smutní. 18Jeden z nich, 
menom Kleofáš, Mu odpovedal: Ty si zrejme jediný z tých, ktorí sú v Jeruzaleme, 
a nevieš, čo sa v ňom po tieto dni stalo. 19Opýtal sa: A čo? Odpovedali Mu: Čo sa 
stalo s Ježišom Nazaretským, ktorý bol muž prorok, mocný v skutkoch a slovách 
pred Bohom a pred všetkým ľudom, 20ako Ho veľkňazi a naši poprední mužovia 
dali odsúdiť na smrť a ukrižovať. 21A my sme dúfali, že On vykúpi Izrael, ale dnes 
je už tretí deň, ako sa to všetko stalo. 22A naplnili nás úžasom aj niektoré ženy 
spomedzi našich, ktoré na svitaní boli pri hrobe, 23a keď nenašli Jeho telo, prišli 
a povedali, že sa im aj anjeli zjavili, ktorí hovoria, že žije. 24I niektorí z našich odišli 
ku hrobu a našli ho tak, ako aj ženy povedali, ale Jeho nevideli. 25On im povedal: 
Ó, nerozumní a leniví srdcom veriť všetko, čo hovorili proroci! 26Či to Kristus 
nemusel pretrpieť a (tak) vojsť do svojej slávy? 27Potom počnúc od Mojžiša 
a všetkých prorokov, vykladal im v Písmach všetko, čo bolo o Ňom. 28Vtom sa 
priblížili k mestečku, do ktorého šli, a On sa tváril, že ide ďalej. 29Ale zdržiavali 
Ho: Zostaň s nami, lebo sa zvečerieva a deň sa už nachýlil. Vošiel teda, aby zostal 
s nimi. 30A keď stoloval s nimi, vzal chlieb, dobrorečil, lámal a podával im. 
31Tu sa im otvorili oči a poznali Ho. Ale On im zmizol. 32I povedali si: Či nehorelo 
v nás srdce, keď nám hovoril cestou a vysvetľoval Písma? 33A vstali v tú hodinu, 
vrátili sa do Jeruzalema a našli zhromaždených jedenástich a tých, čo boli s nimi. 
34Títo hovorili: Vskutku, vstal Pán a ukázal sa Šimonovi. 35Vyrozprávali aj oni, 
čo sa stalo na ceste, a ako Ho poznali podľa lámania chleba.” 
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Čo sa môžeme naučiť z evanjeliového príbehu? Prinášam desať nápadov, ako 
zažívať Božiu prítomnosť vo svojom živote, resp. ako môžem pomôcť niekomu 
inému ju osobne zažiť v jeho živote. Evanjeliový príbeh je cesta, ktorá má viacero 
zastavení. Začína v beznádeji, zmätku, ale končí v radosti a slobode. Pozrime sa 
naň bližšie. 

1. Pozorná  všímavosť 

Pán Ježiš si všímal svojich učeníkov. Tých, ktorí Mu boli blízki, ale boli stratení. 
V tomto príbehu to boli dvaja ľudia. Mali konkrétne mená a príbehy. On hľadá aj 
nás. To je dobrá správa pre každého, kto si myslí, že nikto sa za ním nedíva, nikoho 
nezaujíma. Nie je to tak. Pán Ježiš určite. 
Pozrime sa okolo seba, čím ľudia žijú, kto potrebuje pomoc. Modlíme sa, aby nám 
Pán Boh položil na srdce záujem o niekoho. Všimnime si tých, ktorí sú utrápení. 
Všimnime si tých, ktorí strádajú. Nevedia, ako ďalej. Svet je plný takých ľudí. 

2. Prvý krok 
Nielen všimnúť si, ale vykročiť je dôležité. Urobiť prvý krok. V evanjeliovom príbe- 
hu Pán Ježiš prvý prichádza k dvom putujúcim učeníkom v situácii, v ktorej sú. On 
ich nachádza frustrovaných a kladúcich si otázky. V Jeho konaní je ukryté tajom- 
stvo evanjelia a kresťanstva. Boh prvý prichádza k nám. Hľadá nás. Pozýva nás k 
sebe. 

Prísť k ľuďom je kristovské. Preto aj my potrebujme prví vykročiť k ľuďom okolo 
nás. Ak takých vidíme, naberme odvahu. Príďme za nimi. Stretnime sa s nimi. 
Iniciujme rozhovory. Bude to na požehnanie. 

 

12 



Vyučovanie

3. Spoločná cesta

Pán Ježiš nielen prišiel k učeníkom, ale s nimi aj kráčal do Emauz. Bol na dlhšej
prechádzke s dvoma hľadajúcimi a stratenými učeníkmi. On sa pripája aj k nám
na našich cestách. Mnohokrát je pri nás, pôsobí, koná, kiež to vidíme. Kráča s
nami po všetkých cestách a chce, aby sme Ho spoznali (Mk 16,12). Má zmysel
investovať do jednotlivca a putovať s ním nejaký čas. Prísť k človeku je dôležitý
krok, ale venovať sa mu, kráčať s ním, byť trpezlivý je zásadné pre úspech tejto
cesty. Čo však robiť na takej ceste?

4. Trpezlivé putovanie

Učeníci Pána Ježiša nepoznali. Ich oči boli zavreté. Aj tak s nimi trávil čas.
Bol k nim trpezlivý. Putoval s nimi, aj keď mu v tomto čase ešte nerozumeli
a nevedeli, že je to On. Aj k nám je trpezlivý, kráča s nami. Všeličo drží naše oči
zavreté, ale On je trpezlivý vo svojej láske.

A to platí aj vo vzťahu k druhým ľuďom. Je dôležité investovať do jednotlivca. Ľudia
na začiatku nemusia hneď všetkému rozumieť. Budujme si k nim dôveru a to nám
postupne otvorí dvere. Chce to však čas a trpezlivosť, ale naša prítomnosť môže
byť pre niekoho obohacujúca a zachraňujúca.
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5. Dobré otázky 

Pán Ježiš sa učeníkov pýtal, 
čo sa deje. Pre aké okolnosti sa trá- 
pia. Zaujímal sa o ich situáciu. Bol 
pri nich a chcel vedieť, čo prežívajú. 
Chcel, aby oni hovorili. Kládol im 
doplňujúce otázky. 
Pýta sa aj nás, čo sa deje teraz 
v našom živote. Povedzme mu 
v modlitbe, čo nás trápi. Čo 
prežívame. Čomu nerozumieme. 
Povedzme Mu, v ktorých oblastiach 
života Ho nevidíme. 

Ak chceme niekomu pomôcť na jeho ceste, tak klásť dobré otázky je veľmi 
dôležité. Preto sa človeka pýtajme, načúvajme. Snažme sa mu porozumieť. Potom 
príde čas povedať viac. 

6. Kristus v centre 

Pán Ježiš sa ich najprv nechal, aby vyslovili a pomenovali svoje trápenie. A násled- 
ne im začal svedčiť o sebe z Písma. Vysvetľoval im, čo a ako majú robiť. Všimnime 
si, že všetko bolo o Kristovi. A to zohrieva srdcia. Mení ich. Transformuje. Ak my 
chceme osobne vnímať Jeho prítomnosť v našich životoch, je dôležité čítať Bibliu, 
poznať, ju, uvažovať nad ňou. Hľadať v nej Krista. Na to je dobrá metóda štúdia 
Písma Lectio Divina. Tá nám pomôže porozumieť. 

 
Ak chceme, aby ľudia zažívali Božiu 
prítomnosť, tak hovorme s nimi o Kristovi. 
Veďme ich ku Kristovi. Čítajme spolu 
s nimi Písmo a hľadajme Pána Ježiša, 
lebo Písma svedčia o Ňom (J 5,39). Nech 
sa učia dôverovať Jeho slovu, ktoré nás 
vedie k Slovu života (J 1,1). 
To je jediná skutočná cesta do slobody. 
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Vyučovanie 

7. Malé spoločenstvo 

Učeníci boli s Pánom Ježišom počas putovania v malej skupinke. Bol tam On 
a dvaja učeníci. Bolo to veľmi osobne. Blízke. A blízkosť vždy mení ľudí. Mali 
dostatok času sa navzájom zdieľať. 
Preto sú dnes veľmi dôležité malé spoločenstvá, kde môžeme spoločne prežívať 
svoju vieru. Keď chceme rozpoznávať Jeho prítomnosť vo svojom živote, tak sa 
staňme súčasťou menšej skupinky ľudí. Rozprávajme sa o Kristovi, modlime 
sa za seba navzájom. Zdieľajme sa. Doba nepraje osamelým. Preto ponúkame 
v našom cirkevnom zbore popri hlavných službách Božích počas týždňa stretávanie 
menších spoločenstiev, ktoré môžeme nazvať skupinkami. 

 

8. Otvorený dom 

Po určitej spoločnej ceste učeníci pozvali Pána Ježiša na miesto, kde boli 

ubytovaní. Pozvali Ho k sebe. K sebe domov. To je veľmi krásny obraz. 
Ak chceme v živote zažívať pokoj, slobodu a Jeho prítomnosť, tak pozvime Pána 
do svojho života. Otvorme mu svoje domy. Nemajme zavreté srdcia. 
Pozvime tiež ľudí k sebe. Otvorme naše domy pre malé skupinky. Pre malé 
spoločenstvo. Je to vždy vzácne a osobné. Zvlášť v týchto časoch pozvime niekoho 
do menších spoločenstiev, ktoré máme v cirkevnom zbore. Môže to pomôcť 
prekonať samotu a zažívať Božiu aj ľudskú prítomnosť. 
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9. Spoločné stolovanie 

Učeníci pozvali Pána Ježiša nielen do domu, ale pozvali Ho aj k stolu. Zaujímavé je, 
že práve pri jedle sa im otvorili oči. Spoločné stolovanie je veľmi dôležité a vzácne. 
V Oriente dodnes. Zároveň moment, keď sa im otvorili oči bola podľa liturgických 
slov Pána Ježiša Večera Pánova v kruhu blízkych. Večera Pánova je veľmi dôležitá 
pre život cirkevného zboru a nášho spoločenstva. Vyhľadávajme ju, pristupujme 
k nej. Prináša uzdravenie a otvorenie očí. 
Stolovať spoločne s niekým, je viac ako stolovať osamote. Dokonca jedno naše 
zborové spoločenstvo sa nazýva Pri stole. Preto sa snažíme mať na našich zbo- 
rových stretnutiach občerstvenie. Považujeme to za dôležité. Pozývajme ľudí 
k spoločnému stolu. Otvára to oči. 

10. Radostné svedectvo! 

Učeníci, keď spoznali Pána Ježiša, získali radosť. Hneď mali v sebe túžbu ohlasovať 
druhým, že Pán Ježiš žije. Nikto ich nemusel do ničoho nútiť, sami prirodzene ute- 
kali za ostatnými a zvestovali im Pána a Jeho slávne vzkriesenie. 
Keď sa otvoria oči viery, všetko je inak. Kiež aj toto vyučovanie napomôže tomu, 
„aby Boh nášho Pána Ježiša Krista, Otec slávy, dal vám Ducha múdrosti a zjavenia 
v poznávaní Jeho a osvietil oči vášho srdca, aby ste vedeli, čo je to za nádej, 
do ktorej On povoláva, čo je to za bohatstvo Jeho 
slávneho dedičstva, ktoré je pre svätých, a čo je to 
za nesmierna veľkosť Jeho moci pri nás, ktorí veríme 
tak, ako pôsobí v nás moc Jeho sily.“ Ef 1,17-19 
Viac tieto témy rozoberiem v sérii troch kázní 
po Veľkej noci 23.4 - 30.4 - 7.5 na ranných 
službách Božích v Žiline. 

Marián Kaňuch 
zborový farár 
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Prí(r)učka pre život 

(Ne)prítomní rodičia 
Ak by sme sa pozreli do väčšiny slovenských rodín, ktoré máme v okolí, vi- 
deli by sme približne tento model: Otecko, ktorý je od pondelka do piatku 
neprítomný, pretože musí zarábať na hypotéku a na všetko nevyhnutné pre 
život v dnešnej konzumnej dobe. Mamka je doma s deťmi a snaží sa pre- 
žiť všetok ten chaos, ktorý musí riadiť, aby veci fungovali, s pohľadom ná- 
deje upretým do budúcich dní, že táto raz „dovolenka“ skončí a potom 
bude lepšie. Prípadne mamina, ktorá keď príde domov z práce, nastupu- 
je do druhej šichty ako upratovačka, práčka, učiteľka, kuchárka či lekárka. 

 

Deti rovno zo školy a škôlky utekajú na hudobnú, výtvarnú, angličtinu, gymnasti- 
ku, balet, futbal, florbal... Keď sa všetci večer stretnú doma,sú radi, že sú radi... 
a neostáva čas ani energia na spoločne strávené chvíle. Takže to musia dohnať cez 
víkend. Absolvujú rôzne aqua-, ski-, jump-, shopping-, fun- v nádeji, že prežijú spo- 
lu aspoň nejaké zážitky. Do toho musia bojovať o pozornosť s digitálnymi techno- 
lógiami, ktoré ponúkajú rýchlu dávku zábavy, oddychu či spojenia s ľuďmi. Až kým 
nenastane pondelok a opäť sa točia v koliesku ako škrečky s vyplazeným jazykom. 
Je to doslova boj o prežitie. 

Ak by sme sa pozreli na kresťanské rodiny, je tam túžba robiť veci inak, ako 
nám diktuje tento svet. No v tejto kultúre zameranej na výkon musia aj 
kresťania prácne hľadať únikové cestičky z rutiny a verte mi, že to vôbec nie 
je jednoduché. Mód prežitia, keď riešite bežné fungovanie života, je veľmi 
zradný a má zároveň veľký vplyv na to, ako budú vyzerať životy našich detí. 
Hodnoty, ktoré sa im snažíme vštepovať a ukazovať na našom fungovaní, 
môžu vyznievať nudne, zastarane a ťažkopádne pri ponuke, ktorú nachádzajú 
u svojich vrstovníkov, s ktorými trávia viac času ako s nami. Škôlka, škola, 
záujmové aktivity, hranie či trávenie času s kamarátmi. To všetko sú chvíle, 
keď nevieme, čo všetko sa dostane deťom do uší, do mysle a neskôr sa môže 
zakoreniť v srdci. Spoločného času je málo a zdá sa, že ho ani viac nebude. 

V tom všetkom je dôležité, aby deti nachádzali doma útočisko a nie bojisko. 
Aby si tam mohli vyliať svoje srdce bez toho, že by ich niekto hodnotil a súdil. 
Je to však cesta, ktorá si od nás vyžaduje cielenú prítomnosť, keď sme spolu, a nie 
odbiehanie k mobilu, počítaču, domácim prácam či čomukoľvek, čo sa nám zdá 
v danej chvíli dôležitejšie. 
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Už od narodenia si dieťa vytvára vzťah s ľuďmi, ktorí sa oň primárne starajú. Je to
vzťahová väzba, vďaka ktorej je bábätko udržiavané nažive a nedovolí nám nechať
ho napospas okolnostiam. Táto vzťahová väzba je nevyhnutná pre zdravý vývoj
dieťaťa, a pokiaľ je jej rast narušený a dieťa si odmala nevytvorí puto k svojim
rodičom/opatrovníkom, ktorí sú nedostupní, neprítomní, tak nastáva orientačné
prázdno, ktoré sa dieťa bude snažiť vyplniť čím skôr (iným vzťahom).
Jeden z autorov knihy Držte si svoje deti Gordon Neufeld hovorí, že orientačné
prázdno nastáva, ak dieťa nemá svoj pevný orientačný bod (rodiča, prípadne
blízkeho dospelého), ktorý mu ako kompas ukazuje správnu cestu. Naším
kompasom je Ježiš a vzťah s Ním, no pre deti máme byť tým kompasom my,
pokým sa samy nerozhodnú pre Krista a život s Ním. Náš vplyv potom môže
prirodzene ustupovať. Podstatné je, že Jeho vplyv rastie. Ak však nastáva u detí
orientácia na vrstovníkov, ktorí ešte nemajú vyzretý hodnotový systém a sami
potrebujú múdre vedenie, nastáva problém, ktorý nám môže neskôr prerásť cez 
hlavu. Naše deti budeme nazývať nevychované, rebelantské, pubertálne a náš
vplyv na ne bude čoraz menší.
Ježišovi ide o VZŤAH s nami, v ktorom chce byť plne prítomný a zároveň túži,  
aby sme Jeho prítomnosť cielene vyhľadávali a tešili sa z nej. V samej Božej pod-
state je vzájomný vzťah Otca, Syna a Ducha svätého v dokonalej láske. V tomto
kontexte priniesol zaujímavé pozorovanie jeden z nedávnych výskumov. Podľa
zistení ľudia na smrteľnej posteli najviac ľutujú, že sa v živote viac nevenovali
vzťahom. Nie to, že neodrobili v týždni viac hodín alebo že ich syn nenavštevoval
krúžok modelárov. Všetko je o vzťahoch a o našej uvedomelej prítomnosti v nich.
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https://www.pantarhei.sk/379642-drzte-si-sve-deti-gordon-neufeld-gabor-mate


Prí(r)učka pre život
Len ak si vytvárame s deťmi vzťah založený na dôvere, prijatí a skutočnom záuj- 
me, môžeme im v tomto bezpečí odovzdávať hodnoty, kultúru a vieru – veci, 
ktoré sú pre nás dôležité.

V divadelnej hre s výstižným názvom „Dokonalé dieťa“ herec dostal otázku „Čoho
má vaše dieťa nedostatok?“ On odpovedal, že jeho syn má nedostatok nedostatku. 
Deťom môžeme dnes dopriať oveľa viac, ako boli naši rodičia schopní zabezpečiť
nám. Možností je neúrekom, ale akosi sme zabudli, že to, čo deti skutočne potre-
bujú, je také jednoduché a zároveň také náročné. Potrebujú prítomných rodičov,
ktorí majú o ne hlboký záujem a cielene sa starajú o vzťah s nimi.
Na záver chcem spomenúť jeden výrok, ktorý hovorí, že na výchovu dieťaťa
je potrebná celá dedina. Znamená to, že ak chcem z dieťaťa vychovať človeka
s pevnými hodnotami, je nevyhnutné, aby bolo obklopené blízkymi dospelými,
ktorí mu budú na tejto ceste pomáhať. Ja by som tento výrok trochu pozmenila:
Na výchovu detí je potrebný celý zbor. Deti potrebujú mať okolo seba dospelých
ľudí, na ktorých budú vidieť silu viery aj v ťažkostiach, pevný charakter, nado-
budnutý životom s Kristom, a múdre rozhodovanie podľa vôle Božej. Často na to
rodičia sami nestačia.

Povinností je veľa a času málo. No
ak budú deti zakorenené a prítomné
v spoločenstve dospelých, ktorí sú
im mentormi, vzormi, môže im to
pomôcť, aby sa v živote nestratili
a nepreberali správanie a hodnoty
tohto sveta. Je to úloha pre nás
všetkých, ktorým ležia na srdci živo-
ty našich najmenších blížnych.

 
 
 

 

Katka Lábajová 
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Anketa 
 
 
 
 

 

Prvý prípad je neplánovaný a je zväčša vyvolaný nejakou náhlou udalosťou (tesné 
vyviaznutie z rizikovej situácie, spievanie niektorých piesní v kostole, stretnutia 
s ľuďmi, ktorí ma posúvajú ďalej a pred časom som ich vôbec nepoznal atď.) 

V druhom prípade Božiu prítomnosť zažívam práve ráno, keď všetci ešte spia a ja 
mám svojich cca 5 – 10 minút na modlitbu a úprimný rozhovor s Bohom o veciach, 
ktoré ma čakajú, trápia a za ktoré som nesmierne vďačný. Tento čas vždy začínam 
hlbokým nádychom a výdychom, pri ktorom nemyslím na nič, a do tejto chvíle 
pozývam Boha. V ten moment cítim, že je pri mne a počúva, čo mu vravím. Je to 
len krátky čas, ale je intenzívny a som rád, že ho môžem zažívať. Skúste to ;-) 

Lukáš 
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V rámci veľkonočného čísla, ktorého témou je „PRÍTOMNOSŤ“ sme sa 
vás opýtali otázku: „Pri akých aktivitách zažívaš Božiu prítomnosť?“ 
Veríme, že vás tieto odpovede inšpirujú. 



Anketa 
 
 
 
 
 
 
 

Pán Boh ma naučil, že všetko, čo sa mi v živote deje, má nejakú príčinu
a zmysel. Doslova mi ukázal a stále ukazuje, že všetko – aj to zlé – je na niečo
dobré. Preto aj ja vo všetkom hľadám len to pozitívne. Lebo On vie...

Keď sa vrátim do vlastnej minulosti, celý môj život je službou. Vždy ma viac tešilo, 
keď som mohla dávať a slúžiť, ako keď som niečo dostávala. Božia prítomnosť ma 
sprevádza pri práci s deťmi v škole aj mimo nej, ale aj pri práci s dospelými, 
ktorým môžem pomáhať, učiť ich, zdieľať s nimi svoje skúsenosti a zručnosti.
 Vo všeobecnosti som človek, ktorý rád pomáha a robí radosť druhým.

Práve v tom cítim Božiu prítomnosť. Keď viem, komu a ako môžem pomôcť,
poradiť. Rovnaký pocit zažívam v spoločenstve, keď som súčasťou spoločnej
aktivity, pri ktorej sme spolu, tvoríme spoločnú vec a všetci sa tešíme zo skvelého
výsledku.

Čím ďalej, tým častejšie sú však aj chvíle, keď potrebujem byť v tichu a samo-

te a cítiť, že On je tu – len so mnou a len pre mňa. Vtedy najčastejšie idem von.
Do prírody alebo aspoň do záhrady, do parku, či na nejaké tiché miesto...
na cintorín... Som s Ním, rozprávam sa s Ním a pri prechádzke nechám, aby
On rozhádzal a potom usporiadal moje myšlienky a pomohol mi nájsť pokoj, 
ktorý je v dnešnom uponáhľanom svete taký vzácny...

Mirka 
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Čím som staršia, tým častejšie cítim, že Boh je so mnou stále. Nezávisí to
od aktivity, ktorú robím. Nezávisí to ani od miesta, ani od ľudí, s ktorými práve
som. Dokonca si Božiu prítomnosť často uvedomím až dlho po tom, ako nejakú
aktivitu urobím, dlho po tom, ako sa niečo stane...



Pozdrav 

Opäť prídem medzi vás! 
 

 

 

 

 

 
Nemôžem uveriť, že sú to už 4 roky,
čo som odišla zo Žiliny a vrátila sa späť
do Ameriky. Za ten čas sa toho veľa
udialo a zmenilo!

Momentálne žijem v štáte Illinos
v oblasti okolo mesta Chicago
a pracujem v miestnom zbore.
Zo začiatku som dohliadala
na fungovanie služby mládežníkom,
čo zahŕňalo vedenie mládežníckych
skupiniek a konfirmácie,          

avšak personálne zmeny, ktoré nastali v dôsledku nového fungovania 
po pandémii, pridali k mojim povinnostiam aj zodpovednosť za prácu s deťmi.

Okrem iného mám zodpovednosť za naše dve mládežnícke skupinky – jedna je 
určená pre deti na základnej škole a druhá pre stredoškolákov, konfirmáciu, 
zabezpečovanie všetkého okolo nedeľnej besiedky, prípravu na prvé prijímanie, 
prázdninovú biblickú školu (niečo ako váš detský tábor) a pár ďalších vecí. 
Rozhodne je to veľa práce!

Jedna z vecí, na ktorej teraz pracujem a na ktorú sa veľmi teším, je príprava prícho-
du malej skupiny mládežníkov z môjho súčasného zboru do Žiliny, aby sme mohli
pomôcť s detským táborom v lete! Traja mládežníci z mojej skupinky, Jackson,
Josh a Hudson a Hudsonova mama Elizabeth prídu na Slovensko spolu so mnou! 

Mám veľkú radosť z toho, že sa s nimi môžem podeliť o to, čo viem o Slovensku,
a o niektoré z mojich obľúbených spomienok zo života v Žiline! Počúvať plány
a nápady, ktoré má Lydka ohľadne detského tábora je veľmi inšpiratívne! S mojím
tímom pracujeme na príprave vyučovania angličtiny pre deti a dávame dokopy
niekoľko zábavných vyrábačiek, ktoré budú toho súčasťou!

Teším sa hlavne na to, že budem späť vo svojom slovenskom 
domove, že vás všetkých opäť uvidím a podelím sa o toto
nádherné miesto s ľuďmi z môjho súčasného zboru.
Vidíme sa v júli!

 
 Jennifer Edwards 
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https://www.facebook.com/manzelskyrefresh/


Čím žijeme v ECAVZA 

Stretnutia strednej generácie 

pri občerstvení a inšpiratívnych 
rozhovoroch, kde sa budeme ve- 
novať otázkam nadväzujúcim na 
spomínané témy. Verím, že to budú 
vzácne stretnutia spojené s budo- 
vaním vzťahov i osobným rastom. 

Začíname posledným aprílo- 
vým utorkom 25.4.2023 o 17:30 
v zborovej sieni a budeme pokra- 
čovať v tomto čase o 17:30 každý 
druhý utorok až do letných prázdnin. 

Veľmi sa teším, že riešenie otázky 
z dotazníka nášho cirkevného zboru: 
„Chýbajú vám v našom spoločenstve 
stretnutia strednej generácie“, 
na ktorú som odpovedala „Áno“, 
sa pomaly stáva skutočnosťou. 
Vtedy som ani netušila, čo má Pán 
pre nás pripravené a že budem 
môcť byť toho súčasťou. Božie dielo 
je dokonalé v každom smere a je 
nesmierne povzbudzujúce vidieť, 
ako sa z malého semienka stáva 
ratolesť. 

V tejto fáze pripravujeme pilotný 
projekt, ktorý v najbližších mesiacoch 
nadobudne konkrétnu podobu 
v piatich stretnutiach so zaujímavými 
témami, ktoré stredná generácia rieši: 
Vzťahy, Práca a Time management, 
Odpočinok, Modlitba a usporiadanie 
týchto pilierov v našom živote. 

Veľmi sa teším na spoločenstvo, 
posedenie v milej spoločnosti 
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Pre koho budú tieto stretnutia urče- 
né? Čo vlastne stredná generácia je? 
Kamarát Google rád ponúkne niekoľko 
možností – z rôznych pohľadov sú to 
ľudia od 35 do 45 alebo aj od 40 do 
65 rokov. Stretnutia strednej gene- 
rácie však nebudú vekovo ohraniče- 
né, sú pre ľudí, ktorí sa cítia aktívni 
v rôznych oblastiach svojho života. 

Veríme, že sa tu budú cítiť dobre všetci, 
že spolu zažijeme kopu zábavy, lepšie 
sa navzájom spoznáme, niečo nové sa 
naučíme a hlavne budeme vnímať, 
ako Pán Boh koná v našich životoch. 
Ste srdečne pozvaní. 

Za prípravný tím, 

 
Ajka Dingová 

a 

Janka Puškášová 
 
 
 

https://www.ecavza.sk/


Čím žijeme v ECAVZA 
 

A určite nezabudnime na to, že počas leta chystáme 
 

 

Denný detský tábor 
(3. – 7. 7) 

Tábor pre stredoškolákov KECY 
(16. – 22. 7) Košický Klečenov 

 

 

  
 

Dorastovo-mládežnícky tábor 
(19. – 24. 8) Pružina 

Krátky Rodinný Tábor 
(31.8 – 3. 9) Malenovice 

 
 Prosím, využime ich. Sú to nesmierne vzácne tábory, kde Pán Boh roky 

koná v životoch ľudí veľa obnovujúceho a užitočného. Pozvime tam aj svo- 
jich priateľov, ktorí Pána Boha nepoznajú, môžeme im tým veľmi pomôcť. 
Bližšie informácie postupne zverejňujeme na webovej stránke cirkevného zboru. 
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Čím žijeme v ECAVZA 

Slovo zborového farára Veľká Noc 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V prvom tohtoročnom čísle zborového časopisu rámcovo pripomínam záme- 
ry na rok 2023. Na zborovom konvente v 1. pôstnu nedeľu 26. 2. bol pred- 
stavený verš na rok 2023 z Mt 28,20b: „Ajhľa, ja som s vami po všetky dni, 
až do konca sveta. Amen.“ Chceme tento rok pripomínať, že Pán Ježiš je prí- 
tomný medzi nami po všetky dni a až do konca sveta. A to je dobrá správa. 

Kľúčové slovo roka 2023 je slovo: Prítomný. Prečo? Žijeme v prelomovej dobe. 
Mení sa nám svet. Odchádza, čo sme roky poznali, a prichádza niečo nové. 
Ešte nevieme, ako bude vyzerať novo sa tvoriaci svet. Toto medziobdobie 
je charakterizované úzkosťami, nepokojmi, stresmi, či neistotami. To, čo pomáha 
ľuďom zvládnuť tieto časy, je okrem iného prítomnosť niekoho v našom živote. 
Pre veriacich je to uvedomovanie si Božej prítomnosti (Mt 28,20b) a zažívanie 
bratsko-sesterskej prítomnosti v našich životoch. Túžime robiť naše podujatia 
tak, aby ľudia počas nich zažívali prítomnosť, blízkosť, vzťah. Preto konajme tak, 
aby na našich stretnutiach bola vnímaná Božia prítomnosť a zároveň sa budovali 
bratsko-sesterské vzťahy. Ako? Napríklad záujmom o druhého človeka, ponúknu- 
tím osobnej modlitby, vypočutím, plnou prítomnosťou v kruhu svojich blízkych, 
aktívnou participáciou na stretnutí, ktorého som účastníkom, atď. 
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Mojím prianím na tento rok je tiež, aby sme v každej oblasti života cirkevného 
zboru na našich stretnutiach podľa zborového poslania konali (1) misiu 
a evanjelizáciu, (2) budovali spoločenstvo, (3) vzdelávali sa, vychovávali a (4) slúžili. 
Keď sa budú tieto štyri zámery objavovať pri plánovaní a realizácii našich podujatí, 
bude to veľmi osožné. 

V roku 2023 pokračujeme v mnohých klasických zborových podujatiach. Zároveň 
chceme čo najviac dať do povedomia novšie podujatia, akými sú Pri stole 
a Stretnutie pre seniorov 65 plus. Pracuje sa aj na príprave stretnutí pre strednú 
generáciu 40 plus. 
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Čím žijeme v ECAVZA 
 

Nedeľné služby Božie sú hlavným miestom spoločného stretávania sa všetkých 
členov cirkevného zboru naprieč celým vekovým spektrom. Prečo teda vytvárame 
zároveň priestor pre každú generáciu aj mimo nedeľných služieb Božích? (1) Každá 
generácia, zvlášť v postcovidovej a meniacej sa dobe, potrebuje vlastné miesto 
na stretávanie. (2) Vytvorenie menších komunít, kde sa ľudia môžu osobne zdieľať 
a rozprávať o viere. (3) Možnosť pozvať a priviesť našich známych, priateľov, 
kamarátov, ktorí možno majú rešpekt prísť do kostola, ale na menej formálne 
stretnutie by prišli. Preto sú teraz potrebné tieto stretnutia. Všetci počas týždňa 
žijeme v menších komunitách a v nedeľu sa stretávame ako veľká rodina na 
spoločnej oslave, radosti, ktorou sú pre nás nedeľné služby Božie. 

 

Po Veľkej noci nás čaká séria troch 
kázní „Prítomný“, kde chceme 
rozoberať príbeh emauzských 
učeníkov (L 24,13-35) s praktickými 
aplikáciami pre náš život. Ich príbeh, 
keď zažili Kristovu prítomnosť, je veľmi 
inšpirujúci. Z ľudí bez nádeje a vízie 
sa stali horliví zvestovatelia 
vzkrieseného Krista. Séria je 
nápomocná tomu, aby sme sa takými 
stali aj my. 
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V druhú júnovú nedeľu 11. 6. 2023 
plánujeme zrealizovať klasický zborový 
deň opäť na Slnečných skalách. Verím, 
že to bude ozaj vzácna príležitosť na 
posilnenie života cirkevného zboru. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marián Kaňuch 
zborový farár 
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Určite sme otvorení aj novým výzvam, ktoré nám prinesie rok 2023. V dnešnej 
meniacej sa dobe je veľmi dôležité byť otvorený pôsobeniu Ducha Božieho. 
Bol by som veľmi rád, keby všetkým ľuďom, ku ktorým máme prístup a sú 
v našej blízkosti, sme všetci dokázali niesť všetko, čo nám Pán Ježiš odovzdal. 
To by zároveň mohla byť aj výzva na obdobie pred nami, roky 2023 – 2033. 
V roku 2033 nás čaká 2000. výročie vzniku kresťanskej cirkvi. Kiež by všetci 
členovia cirkevného zboru boli dovtedy aktívnymi kresťanmi, ktorí nesú všetko 
evanjelium všetkým ľuďom. Svet by bol iný. 
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